5. <sup>51</sup> Per idem tempus (an. 948) oborta est Mediolani perniciosa seditio. Arderico autem archiepiscopo ad

A superna vocato, eruperunt duo adversarii, Ambrosianæ dignitatis ambitione succensi, Manasses videlicet Arelatensis episcopus, et Adelmannus <sup>52</sup> presbiter Mediolanensis <sup>53</sup>, revera immemores apostolici oraculi : *Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes* (Gal. v, 26). Cumque diu contenderent, ille ex datione regis, scilicet Burgundia, hic ex factione plebis et de Mediolanio <sup>54</sup>, quinquennio contra se invicem pertinaciter altercati sunt, factis partibus ex alterutro. Quorum execrabilis jurgio jacturam prægrandem sustinuit ecclesia, præcipue in thesauris et cymiliis omnibus, quibus incomparabiliter affuebat. Inter hos fluctus natabat caute Walpertus, contrahens suo lateri quasi undas consilii, usque adeo ut utrisquis sponte vel invito <sup>55</sup> cedentibus, sedem teneret ipse solus (47). Deinde <sup>56</sup> mortuo Lotario (an. 950, Nov. 22) regnauit Berengarius Langobardus ipse, quem Walpertus tunc archiepiscopus suspectum habebat, conscientis ipse sibi. Cujus iram præcavens, ne regis præveniretur insidiis — legerat enim : *Indignatio regis nuncius mortis* (Prov. xvi, 14) — fugam paravit. Ottoneum Teutonicorum <sup>57</sup> adiit regem (an. 960), suffragium (48) postulans, moxque illi regnum se instante pollicetur Italicum. Qua erectus rex Otto fiducia, adscita sibi conjugi Adeleida Italica quondam regina, uxore videlicet Lotharii, illico meditatur regnum subripere Berengario.

6. Præmissis igitur pro Walpero legatis pacem implorat. Quam cum non impetraret, direxit Litulfum cum exercitu (49), suum ex coniuge altera <sup>58</sup> filium. Oderant autem compatriotæ regem Berengarium propter nimiam uxoris tenaciam, quæ Willa dicebatur, et suam ex parte sœviciam. Ideoque destitutus a suis, properanti hosti minime valuit congregari; sed ingressus quod dicitur Insula sancti Juli municipium <sup>59</sup>, resedit invalidus. Cum vero exploraret universa Litulfus, quidam familiares Berengarii

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>46</sup> cardinaries B 1. <sup>47</sup> cuius B. *Hic secundum caput incip. Mur. ex 2. ubi titulus* : Hic tonsuravit filium, et occidere tentavit archiepiscopum. <sup>48</sup> Adderum 1. 5. <sup>49</sup> antistitem vel antistitem B 1. 2. <sup>50</sup> a. XXII et m. Il desunt B. <sup>51</sup> dolis B 1. at non B 2. <sup>52</sup> Caput tertium Mur. et 2. cum titulo : Satisfactio ejus, et privato regni electo Lothario. <sup>53</sup> deest B 1. sed non B 2. <sup>54</sup> collocati B 1. collocatæ B 2. <sup>55</sup> deest B. <sup>56</sup> tociens B 1. at non B 2. <sup>57</sup> caput quartum Mur. 2. titulo : Contentio Manasse et Adelmanni, ac præsulatus Walperti. <sup>58</sup> Aldemanus B. <sup>59</sup> e. e. A. p. M. in margine 1. supplevit, manu ut rigetur alia. <sup>60</sup> Mediolano 5<sup>a</sup>. B. <sup>61</sup> invite B. <sup>62</sup> novum caput incipiunt Mur. 2, cui titulus : Berengarius regnat, et Walpertus fugit ad Ottoneum regem. <sup>63</sup> teutonicorum 1. <sup>64</sup> a. c. 3. <sup>65</sup> sed ingressus quodam inexpugnabile m. B. ubi desunt q. d. i. s. 1.